



EM 2013/86.1  
6. november 2013  
Sara Olsvig

**Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at arbejde for, at der fastsættes regler, som giver virksomheder og myndigheder i Grønland mulighed for at etablere whistleblower-ordninger.**

(Medlem af Inatsisartut Naaja H. Nathanielsen, Inuit Ataqatigiit)

Vi er et land, hvor store selskaber og råstofprojekter står på dørtærsklen. Vi har som folk valgt at sætte vores lid til, at udnyttelsen af mineraler og andre råstoffer skal være et af de bærende elementer i vores økonomi. Derfor er det af ekstrem stor vigtighed, at vi sikrer et system som er stærkt, åbent og gennemsigtigt og et system som dæmmer op for korrupsion og misbrug af embeder.

For os er en whistleblower-ordning et af midlerne til at sikre dette. Derfor er der for os i Inuit Ataqatigiit ingen tvivl om, at vi støtter vores partifælle Naaja Nathanielsens forslag, som på grund af valget ikke blev færdigbehandlet i seneste valgperiode. Vi er glade for, at Naalakkersuisut også støtter forslaget og vi håber, at Naalakkersuisut mener det alvorligt når de i deres svarnotat skriver, at der allerede er igangsat initiativer på området. Vi vil meget gerne høre mere om, hvad disse initiativer er.

I den seneste tid har vi set et virvar af fyrringer og ansættelser i centraladministrationen. Pressen har selvfølgelig været på pletten i forhold til at ville afdække disse sager som har afsløret en vis grad af uhensigtsmæssighed i den måde Naalakkersuisut fører regering på. Et citat fra en af avisartiklerne, som jeg ikke glemmer foreløbig, er da en embedsmand fra et af departementerne sagde "alle flyver lavt i øjeblikket". Det er ikke de forhold der bør herske i en moderne, troværdig administration. En moderne administration bør være et sted, hvor embedsfolk tør stå ved deres faglighed, tør og kan fortælle deres politikere, at noget er galt.

Fra Inuit Ataqatigiit er vi ikke trygge ved de tilstande vi kan se og høre der er i centraladministrationen. Vi er ikke trygge ved de mange sager der har kørt og kører, og vi er ikke trygge ved, at der i det seneste halve år igen og igen har vist sig ikke at være orden i sagerne.

Hvis vi som land skal sikre et solidt og stabilt system så skal vores administration være gennemsigtig og troværdig. Hvis vi som land skal sikre, at investorer og andre samarbejdspartnere skal ville os, så er vi nødt til at udvise den nødvendige ansvarlighed og selvkritik og opretholde den højeste grad af professionalisme i vores administration.

Vi mener, at forslaget om en whistleblower-ordning er et skridt i den rigtige retning.